Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0665/2025
Em, 09 de abril de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO, ATRAVÉS DA
SECRETARIA COMPETENTE, PARA QUE SEJA
PROVIDENCIADA A IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA
DE MONITORAMENTO ATRAVÉS DE CÂMERAS DE
SEGURANÇA NOS BICICLETÁRIOS E
ESTACIONAMENTOS DESTINADOS AS
MOTOCICLETAS, NO CENTRO DA CIDADE E ORLA
DA PRAIA DO FORTE, A FIM DE GARANTIR MAIOR
SEGURANÇA E A INTEGRIDADE DOS BENS E
VEÍCULOS DOS CIDADÃOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, solicitando ao Poder Executivo
através da secretaria competente, para que seja providenciada a implantação de um
sistema de monitoramento através de câmeras de segurança nos bicicletários e
estacionamentos destinados as motocicletas, no centro da cidade e orla da Praia do
Forte, a fim de garantir maior segurança e a integridade dos bens e veículos dos
cidadãos.

Sala das Sessões, em 09 de abril de 2025.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Considerando o crescente uso de bicicletas e motos elétricas como meios de
transporte sustentável no município de Cabo Frio, especialmente na região central da
cidade e orla da Praia do Forte, e a necessidade de garantir maior segurança aos
usuários desses veículos, sugere-se a implantação de um sistema de monitoramento por
câmeras de segurança em todos os bicicletários e estacionamentos de motos elétricas no
centro da cidade.

O monitoramento por câmeras de segurança nos bicicletários e estacionamentos de
motos elétricas contribuirá significativamente para a prevenção de furtos, vandalismo e
outros delitos, proporcionando maior tranquilidade aos usuários.

A instalação de um sistema de câmeras nas áreas mencionadas demonstrará o

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  compromisso da administração pública com a inovação e a eficiência na gestão da

cidade, alinhando-se às tendências modernas de segurança pública.
Solicito, ainda, que, para viabilização dessa proposta, sejam realizados estudos

técnicos e orçamentários, além da consulta aos órgãos competentes, para garantir que a
instalação das câmeras seja realizada de maneira eficaz e que o sistema de
monitoramento esteja integrado ao Centro de Operações de Segurança Pública do
município.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo